
DELIBERAZIONE n. 103/2024
Pag. 1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n. Data di adozione

 103  18/06/2024 

Struttura proponente: AREA VALUTAZIONE E RICERCA 

OGGETTO: DDG N.84 DEL 23/5/2024: “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROGETTI DI RICERCA, FORMAZIONE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO INERENTE ALLA 
CANAPA: AREA DI INTERVENTO 1 - AVVISO PER LA “COSTITUZIONE DI ALMENO UN 
CENTRO REGIONALE ESPERTO PER LA CARATTERIZZAZIONE CHIMICO-FARMACEUTICA ED 
ATTIVITÀ DI ANALISI SULLA CANNABIS (SIA INDUSTRIALE CHE MEDICA) A SERVIZIO 
DELLE AZIENDE DEL SSR, DELLE FORZE DELL’ORDINE E/O DI IMPRENDITORI LOCALI DI 
SETTORE”; AREA DI INTERVENTO 2 - AVVISO PER “CANNABIS INDUSTRIALE: 
PROSECUZIONE, CONSOLIDAMENTO E DIFFUSIONE DELLE PROGETTUALITÀ GIÀ 
FINANZIATE SUL TERRITORIO IN UN’OTTICA DI “CHANGE PROMOTING” E “SCALE UP 
BOOSTING”. PRESA D’ATTO PROPOSTE PROGETTUALI PERVENUTE. NOMINA COMMISSIONI 
DI VALUTAZIONE” - ESITO SELEZIONE AREA DI INTERVENTO 1 

L'anno 2024 il giorno 18 del mese di Giugno in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (ARESS), 

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale per la Salute 

ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è proceduto al 
conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai 
sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali- dirigenza PTA – 2016-2018, al dott. Francesco 
Fera;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “Presa d’atto della 

D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 

31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 

organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 

4/2017 e la rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”.



DELIBERAZIONE n. 103/2024
Pag. 2 di 5

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 2017, art. 5 co. 4 – Nomina 
Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS) così come rettificato e 
integrato dal Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”.

Sulla base dell’istruttoria congiunta dell’Area di Direzione Amministrativa e dell’Area Valutazione e 
Ricerca, all’uopo incaricate dalla Direzione Generale

HA ADOTTATO

Il seguente provvedimento, 
assiste con funzioni di segretario __________________________

PREMESSO CHE: 

- con Deliberazione del DG dell’AReSS n.212 del 25/07/2022 è stato approvato e recepito integralmente 
l’Accordo per la disciplina della collaborazione tra la Regione Puglia e l’A.Re.S.S. Puglia per il 
potenziamento degli investimenti in ricerca e innovazione nel settore della cannabis a supporto tecnico-
organizzativo e operativo al Dipartimento Sviluppo Economico della Regione Puglia, art. 14 L.R. n. 
51/2021, sottoscritta digitalmente in data 22/7/2022 dal Dirigente ad interim del Servizio Ricerca e 
Relazione Internazionali del Dipartimento Sviluppo Economico e  dal Direttore Generale A.Re.S.S. 
Puglia, della durata triennale, coincidente con la realizzazione dell’azione pilota come previsto dalla 
DGR n. 888 del 20/6/2022, ovvero 30/6/2025;

- in data 27/7/2022, è stato acquisito il CUP n. J33C22002440002, relativo al potenziamento degli 
investimenti in ricerca e innovazione nel settore della cannabis a supporto tecnico-organizzativo e 
operativo della Regione Puglia;

-  ai sensi dell’art.3 del sopracitato Accordo di collaborazione tra la Regione Puglia e l’A.Re.S.S. per il 
potenziamento degli investimenti in ricerca e innovazione nel settore della cannabis a supporto tecnico-
organizzativo e operativo al Dipartimento Sviluppo Economico della Regione Puglia, AReSS si è 
impegnata ad indire avviso pubblico per la presentazione di proposte di progetti di ricerca scientifica 
sugli usi medici della cannabis e dei cannabinoidi, per la caratterizzazione chimico-farmaceutica delle 
varietà di canapa industriale e per il sostegno alle relative attività di ricerca, formazione e trasferimento 
tecnologico.

DATO ATTO CHE con D.G.R. n. 1218 dell’8/8/2023, (Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 89 del 
2-10-2023), recante in oggetto: Azione pilota di ricerca e innovazione nel settore della cannabis. Accordo di 
cooperazione con ARESS ai sensi dell’art. 15, L. 241/90, articolo 3. Approvazione del “Piano di attività” e 
correlati schemi di Avvisi Pubblici, è stato, tra l’altro, approvato: 

- il piano di attività definito da A.Re.S.S. per la realizzazione dell’Azione pilota di ricerca e innovazione 
nel settore della cannabis, riportato nell’allegato “A”, parte integrante del citato provvedimento;

- il piano finanziario dell’azione pilota con budget rimodulato così come da comunicazione A.Re.S.S. 
rif. Prot. AReSS/17/07/2023/0002253,

- lo schema dei due avvisi pubblici proposti da A.Re.S.S., e, nello specifico, quello relativo all’Avviso 
pubblico per la presentazione di progetti di ricerca, formazione e trasferimento tecnologico inerenti 
alla canapa - Area di Intervento 1- Costituzione di almeno un centro regionale esperto per la 
caratterizzazione chimico-farmaceutica ed attività di analisi sulla cannabis (sia industriale che medica) 
a servizio delle aziende del SSR, delle forze dell’ordine e/o di imprenditori locali di settore;

dr.ssa Francesca Antonia TINELLI



DELIBERAZIONE n. 103/2024
Pag. 3 di 5

CONSIDERATO CHE con D.C.S. n. 228 del 6 ottobre 2023 recante “D.G.R. 1218/2023 Azione pilota di 
ricerca e innovazione nel settore della cannabis. Accordo di cooperazione con ARESS ai sensi dell’art. 15, L. 
241/90, articolo 3. Approvazione del Piano di attività e correlati schemi di Avvisi Pubblici.” PRESA 
D’ATTO, APPROVAZIONE MODULISTICA E PUBBLICAZIONE DELL’AVVISO AREA DI 
INTERVENTO 1 E RELATIVI ALLEGATI.” veniva, tra l’altro: 

- approvato l’Avviso Pubblico Area di intervento 1, ovvero “Avviso per la costituzione di almeno un 
Centro regionale esperto per la caratterizzazione chimico-farmaceutica ed attività di analisi sulla 
cannabis (sia industriale che medica) a servizio delle aziende del SSR, delle forze dell’ordine e/o di 
imprenditori locali di settore”

- individuato altresì quale RUP della procedura il Direttore dell’Area Valutazione e Ricerca dott.ssa E. A. 
Graps; 

PRESO ATTO CHE con la DGR n. 84/2024 di cui all’oggetto, e che qui si intende integralmente richiamata, 
tra l’altro:

- si nominava la commissione di valutazione per i progetti di ricerca formazione e trasferimento 
tecnologico inerente alla canapa, candidati all’Avviso Pubblico Area di intervento 1, ovvero “Avviso per 
la costituzione di almeno un Centro regionale esperto per la caratterizzazione chimico-farmaceutica ed 
attività di analisi sulla cannabis (sia industriale che medica) a servizio delle aziende del SSR, delle forze 
dell’ordine e/o di imprenditori locali di settore (approvato con D.C.S. 228/2023, pubblicato sul B.U.R.P. 
Puglia n.92 del 12/10/2023).  

- si prendeva atto che in riferimento all’Avviso Pubblico in parola risultava pervenuta, entro i termini 
previsti, ex art.8 dell’Avviso Pubblico, n.1 proposta progettuale (Prot. AReSS Puglia n. 0000221 del 
23/01/2024);

RITENUTO ALTRESI’ DI DOVER PRENDERE ATTO dei lavori della Commissione valutatrice di cui 
sopra, notificati al RUP con i Verbali: 

- n. 1 del 30 maggio 2024 (insediamento della commissione di valutazione; raccolta dichiarazioni di 
incompatibilità/inconferibilità; presa d’atto verifica della documentazione amministrativa e dei requisiti di 
ammissione effettuata dall’Agenzia; avvio discussione e valutazione della proposta progettuale ai fini 
dell’attribuzione dei punteggi);

- n.  2 del 12 giugno 2024 (presa d’atto risultanze soccorso istruttorio e conferma di ricevibilità della 
domanda; valutazione tecnica della proposta progettuale e attribuzione del punteggio)

insieme ai relativi allegati, agli atti d’ufficio. 

DELIBERA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:
- di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
- di PRENDERE ATTO dei lavori della Commissione di cui sopra, come risultanti dai sopra citati 

verbali, agli atti di Ufficio;

- di APPROVARE l’idoneità della proposta pervenuta dall’istituenda ATS: Università degli Studi di 
Bari-Farmalabor srl ;

- di CONFERMARE il CUP J33C22002440002 come riferimento per il progetto di cui all’avviso 
Area di Intervento 1- Costituzione di almeno un centro regionale esperto per la caratterizzazione 
chimico-farmaceutica ed attività di analisi sulla cannabis (sia industriale che medica) a servizio delle 
aziende del SSR, delle forze dell’ordine e/o di imprenditori locali di settore;

- di TRASMETTERE all’Ente partecipante gli esiti della procedura con apposita comunicazione a 
mezzo PEC a cura dell’AREA VALUTAZIONE E RICERCA 

- di DISPORRE la pubblicazione del presente atto secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 
14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, sub sezioni Sovvenzioni, 



DELIBERAZIONE n. 103/2024
Pag. 4 di 5

contributi, sussidi, vantaggi economici- Criteri e modalità di disporre la pubblicazione del presente 
provvedimento sull’ Albo Pretorio nonché sul sito web dell’Agenzia;

- di NOTIFICARE la presente deliberazione al Dipartimento per lo Sviluppo Economico della 
Regione Puglia, al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio PMO e Internazionalizzazione per gli 
adempimenti di propria competenza;

- di ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale 
da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento 
indicato in oggetto;

- di DARE ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 
firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi previste dalla vigente normativa.

-  di ATTESTARE che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali.

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente esecutivo ai 
sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa Agenzia.
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie.

 

 Il Direttore
dell'Area Valutazione e Ricerca 

Elisabetta Anna Graps  

    
    

    
    

 Il Direttore
dell'Area di Direzione Amministrativa 

 Francesco Fera 

 Il Direttore Generale   
 Giovanni Migliore   

 



DELIBERAZIONE n. 103/2024
Pag. 5 di 5

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 
rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007

                                                                        

Dal 18/06/2024  

Bari, 18/06/2024 Il Segretario 

 

Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo n. 82/2005
e ss.mm.ii..
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione.


